
СТЕНОГРАММА 

очередного двадцатого заседания 

Думы Ставропольского края седьмого созыва 

 

 

Здание Думы Ставропольского края. Зал заседаний. 

 

22 декабря 2022 года, 10 часов. 

 

 

Председательствует председатель 

Думы Ставропольского края 

Н.Т. Великдань 

 

 

 

Председательствующий. Рассаживаемся. Коллеги, регистрируемся, оста-

лось 30 секунд времени. Мы начинаем работать. 

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные! В составе Думы 

Ставропольского края седьмого созыва 50 депутатов. На заседании присут-

ствуют 42 депутата.  

Двадцатое заседание Думы является правомочным и объявляется откры-

тым.  

 

(Звучит Гимн России.) 

 

Уважаемые депутаты, на сегодняшнее заседание приглашены: Скрипник 

Андрей Валерьевич – главный федеральный инспектор по Ставропольскому 

краю аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации 

в Северо-Кавказском федеральном округе, Козлов Олег Афанасьевич – замести-

тель председателя Ставропольского краевого суда, Калинченко Лариса Анатоль-

евна – заместитель председателя Правительства Ставропольского края – министр 

финансов Ставропольского края, Лавров Олег Леонидович – заместитель пред-

седателя Правительства Ставропольского края, Тарасов Сергей Петрович – 

председатель избирательной комиссии Ставропольского края, Горло Сергей 

Алексеевич – исполняющий обязанности председателя Контрольно-счетной па-

латы Ставропольского края, Гуськов Александр Сергеевич – начальник Главно-

го управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ставрополь-

скому краю, Афонина Елена Алексеевна – руководитель Управления Феде-

ральной налоговой службы по Ставропольскому краю, Лубенченко Виталий Ва-

лерьевич – начальник штаба Главного управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Ставропольскому краю, Поздеева Валерия 

Дмитриевна – заместитель начальника управления по надзору за исполнением 

федерального законодательства прокуратуры Ставропольского края, Грибенник 

Дмитрий Анатольевич – представитель Губернатора Ставропольского края, 
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Правительства Ставропольского края в Думе Ставропольского края, Демьянов 

Евгений Викторович – представитель Губернатора Ставропольского края, Пра-

вительства Ставропольского края в Думе Ставропольского края, Сетраков Ан-

дрей Иванович – заместитель военного комиссариата Ставропольского края, 

Нефетиди Георгий Олегович – председатель Общественной палаты Ставро-

польского края, Лиховид Андрей Александрович – председатель Общественно-

го совета в Думе Ставропольского края, Колягин Георгий Семенович – предсе-

датель Ставропольской городской Думы, Карабут Алексей Павлович – предсе-

датель Ставропольской краевой общественной организации ветеранов войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, а также руководители 

краевых органов исполнительной власти, представители средств массовой ин-

формации.  

Уважаемые коллеги! В соответствии с Федеральным законом "О полити-

ческих партиях" сегодняшнее заседание планировалось провести с участием 

политических партий, не представленных в законодательном органе Ставро-

польского края – то есть в Думе Ставропольского края. 

Приглашения были направлены в адрес 27 политических партий, которые 

зарегистрированы Минюстом Российской Федерации. Заявок об участии пред-

ставителей политических партий в Думе Ставропольского края не поступило. 

Уважаемые депутаты и приглашенные! За заслуги в государственном 

управлении, развитии законодательства в Ставропольском крае, многолетний 

добросовестный труд и в связи с 70-летием со дня рождения депутат Думы 

Ставропольского края Кашурин Николай Иванович поощрен Приветственным 

адресом и Ценным подарком Думы Ставропольского края. 

Позвольте мне, уважаемые коллеги, вручить Николаю Ивановичу награ-

ды и пожелать ему (аплодисменты) (не слышно) крепкого здоровья, плодотвор-

ной работы во благо нашего Ставропольского края. (Аплодисменты.) (Вручение 

Приветственного адреса и Ценного подарка.) 

Уважаемые коллеги! На Совете Думы при принятии повестки дня у нас 

была такая небольшая, извините за выражение, полемика. 30 декабря этого года 

исполняется 100 лет со дня образования Союза Советских Социалистических 

Республик – великой державы, которая изменила мир. СССР объединяла 15 со-

циалистических республик, 280 миллионов людей разных национальностей, 

живущих в дружбе и мире.  

До сегодняшнего дня не утихают споры и дискуссии о роли СССР в ми-

ровой истории и политике. Я думаю, время все рассудит и расставит на свои 

места. Но абсолютно бесспорно, что Советский Союз – это страна, народ кото-

рой сокрушил фашизм, страна, покорившая космос, страна, которая добилась 

выдающихся достижений в науке, промышленности, сельском хозяйстве, куль-

туре, спорте. И мы, уважаемые коллеги, должны по праву этими всеми приори-

тетами гордиться. 

Я уверен, у многих есть свои воспоминания о жизни в Советском Союзе. 

Большинство из присутствующих в этом зале родились, учились и начинали 

свой профессиональный труд именно в советское время. Поэтому я поздравляю 
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всех, кому памятна эта дата, кто чувствует свою сопричастность к истории рос-

сийского, советского государства! 

Слово для поздравления и вручения памятных медалей предоставляется 

первому заместителю председателя Думы Ставропольского края, руководителю 

фракции политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в Думе Ставропольского края Гончарову Виктору Ива-

новичу.  

Пожалуйста, Виктор Иванович. 

 

Гончаров В.И. Спасибо, Николай Тимофеевич! Прошло заседание фрак-

ции, мы присоединяемся к тем добрым словам, которые сейчас прозвучали из 

уст нашего председателя Великданя Николая Тимофеевича. Было принято ре-

шение на фракции памятные медали вручить и Губернатору Ставропольского 

края, и председателю Думы, руководителям фракций политических партий, 

представленных в Думе Ставропольского края, а также председателям комите-

тов Думы Ставропольского края, но это будет уже вручено в установленном 

порядке. А сегодня разрешите здесь в присутствии коллег-депутатов вручить 

эти красивые памятные медали. 

Памятная медаль в ознаменование 100-летия образования Союза ССР 

вручается председателю Думы Ставропольского края Великданю Николаю Ти-

мофеевичу (плохо слышно). (Аплодисменты.) (Вручение медали.) 

Мы должны были вручить памятную медаль руководителю фракции 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ", но Юрий Афанасьевич приболел, поэтому, видимо, при-

дется вручить дома. 

Памятная медаль вручается руководителю фракции "СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ", заместителю председателя Думы Ставропольского края Кузьмину 

Александру Сергеевичу. (Аплодисменты.) (Плохо слышно.) (Вручение медали.) 

И как я сказал, что в установленном порядке, это уже, как говорится, на усмот-

рение председателей комитетов, в оставшееся время до нового года мы поста-

раемся это все сделать. Поздравляю еще раз! (Аплодисменты.) (Голоса в зале.)  

 

Председательствующий. Спасибо, уважаемый Виктор Иванович, рабо-

таем, коллеги, дальше. 

О секретариате. Уважаемые коллеги, вношу предложение избрать в со-

став секретариата заседания Думы следующих депутатов: Гончарова Жана Ва-

лерьевича и депутата Мурашко Николая Анатольевича. Будут ли замечания по 

персональному составу? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать в секретариат заседания Думы депутатов Гонча-

рова Жана Валерьевича и Мурашко Николая Анатольевича, прошу проголосо-

вать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Секретариат, пожалуйста, займите свое место. 

О повестке дня. Коллеги, проект повестки дня у вас имеется. Есть пред-

ложение принять данный проект повестки дня за основу. Не будет возражений? 

Кто за то, чтобы принять проект повестки дня за основу, прошу проголо-

совать. За – 39, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 
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Уважаемые коллеги, какие будут замечания, предложения по указанным в 

проекте повестки дня вопросам? 

Есть ли у депутатов предложения о включении в проект повестки дня до-

полнительных вопросов?  

Иван Иванович, пожалуйста. 

 

Ковалев И.И. Разрешите, пожалуйста?  

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги! Губернатором 

Ставропольского края для рассмотрения в первоочередном порядке на декабрь-

ском заседании Думы внесен проект закона № 168-7 "О внесении изменений в 

статьи 1 и 2 Закона Ставропольского края "Об инвестиционном налоговом кре-

дите". 

Законопроект рассмотрен комитетом. Прошу включить его в проект по-

вестки дня сегодняшнего заседания Думы дополнительным вопросом и рас-

смотреть его пятым по счету. Спасибо. 

 

Председательствующий. Уважаемые коллеги, кто за то, чтобы включить 

в проект повестки дня вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 168-7 

"О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Ставропольского края "Об инве-

стиционном налоговом кредите" и рассмотреть его пятым по счету, прошу про-

голосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Пожалуйста, еще. Валентина Николаевна. 

 

Муравьева В.Н. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги-депутаты! Губер-

натором Ставропольского края для рассмотрения в первоочередном порядке на 

декабрьском заседании Думы внесен проект закона № 169-7 "О ежемесячном 

пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка".  

Проект закона рассмотрен комитетом в установленном порядке. На него 

получены все положительные заключения. Прошу включить его в повестку дня 

заседания Думы дополнительным вопросом. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо, Валентина Николаевна.  

Уважаемые коллеги, кто за то, чтобы включить в проект повестки дня во-

прос "О проекте закона Ставропольского края № 169-7 "О ежемесячном посо-

бии в связи с рождением и воспитанием ребенка", прошу проголосовать. За – 

42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Еще есть предложения? Егор Сергеевич, пожалуйста, Вам слово. 

 

Басович Е.С. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги! 

Также предлагаю включить в проект повестки дня дополнительный вопрос      

"О проекте закона Ставропольского края № 170-7 "О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Ставропольского края". 

Данный законопроект рассмотрен комитетом в установленном порядке. 

Прошу включить его в повестку дня. Благодарю за внимание.  
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Председательствующий. Спасибо.  

Уважаемые коллеги, кто за то, чтобы включить в проект повестки дня во-

прос "О проекте закона Ставропольского края № 170-7 "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Ставропольского края", прошу проголосо-

вать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо, принято. 

Будут ли еще предложения по проекту повестки дня? Пожалуйста. Нет. 

Уважаемые депутаты, кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания 

Думы в целом, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо, принято. 

О регламенте: для докладов предоставить до 10 минут, по содокладам – 

пять минут, для выступлений в ходе обсуждений – до трех минут. Первый пе-

рерыв сделать через два часа работы на 30 минут, а последующие перерывы де-

лать через каждые полтора часа работы на 15 минут. Уважаемые коллеги, будут 

ли замечания по регламенту? 

Кто за то, чтобы утвердить предложенный регламент заседания Думы, 

прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет.  

Секретариат у нас на месте. Начинаем работать. 

Слушается вопрос "О назначении мировых судей в Ставропольском 

крае". 

Вопрос внесен комитетом по законодательству, государственному строи-

тельству и местному самоуправлению. 

Слово предоставляется председателю комитета Скворцову Юрию Алек-

сеевичу.  

Вам слово. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Представленные председателем Став-

ропольского краевого суда Боковым Константином Ивановичем кандидатуры в 

соответствии с установленным порядком рассмотрены на заседании комитета. 

К назначению на должность мирового судьи судебного участка № 3 горо-

да Железноводска на трехлетний срок полномочий решением комитета реко-

мендована Шевлякова Майя Сергеевна. 

Кандидат соответствует предъявленным требованиям. На данный момент 

Майя Сергеевна является помощником судьи Ставропольского краевого суда, 

зарекомендовала себя квалифицированным и грамотным специалистом. 

Уважаемые коллеги, прошу вас поддержать решение комитета. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Юрию Алексеевичу? К Майе Сергеевне? Майя Сергеевна. Нет. 

Уважаемые депутаты, кто за то, чтобы назначить Шевлякову Майю Сер-

геевну на должность мирового судьи судебного участка № 3 города Железно-

водска на трехлетний срок полномочий, прошу проголосовать. За – 41, против 

и воздержавшихся нет. Спасибо, принято.  

Юрий Алексеевич, пожалуйста.  
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Скворцов Ю.А. Решением комитета к назначению на должность мирово-

го судьи судебного участка № 2 города Буденновска и Буденновского района на 

трехлетний срок полномочий рекомендован Марусич Александр Иванович. 

Стаж работы Александра Ивановича по юридической специальности со-

ставляет более девяти лет. В настоящее время он замещает должность помощ-

ника судьи Ставропольского краевого суда. Кандидат обладает профессиональ-

ными знаниями и навыками, необходимыми для замещения должности мирово-

го судьи.  

Прошу вас, уважаемые коллеги, поддержать наше решение. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу? Нет. Вопросы к Александру Ивановичу? 

Нет. 

Кто за то, чтобы назначить Марусича Александра Ивановича на долж-

ность мирового судьи судебного участка № 2 города Буденновска и Буденнов-

ского района на трехлетний срок полномочий, прошу проголосовать. За – 42, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, принято.  

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Какие будут предложения по проекту постановления? Принять. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые судьи! А вторая где? От имени депутатов и от себя лично по-

здравляю вас с назначением и желаю успехов в ответственной работе по защите 

прав и свобод граждан, в служении закону во имя благополучия жителей Став-

ропольского края! Всего хорошего вам. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 155-7 

"Об утверждении заключения соглашений между Ставропольским краем 

и муниципальными образованиями Ставропольского края". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края, а также комитетом 

по экономическому развитию и собственности.  

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

седателю комитета по государственным закупкам Шевченко Александру Васи-

льевичу.  

Александр Васильевич, Вам слово. 

 

Шевченко А.В. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, 

приглашенные! С 2017 года комитет Ставропольского края по государственным 

закупкам осуществляет закупки как для государственных заказчиков, так и для 

муниципальных заказчиков Ставропольского края. За указанный период нами 

проведено свыше полутора тысяч закупок на сумму свыше 65 миллиардов руб-

лей для муниципальных заказчиков. В этом году мы подписали новые соглаше-

ния на трехлетний период с муниципальными образованиями Ставропольского 

края. 

Прошу поддержать данный законопроект. 
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Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы, уважаемые депутаты, к Александру Васильевичу? Нет. 

Слово предоставляется председателю комитета Белому Юрию Василье-

вичу.  

Пожалуйста, Юрий Васильевич. 

 

Белый Ю.В. Уважаемый Николай Тимофеевич, уважаемые коллеги! За-

конопроект рассмотрен в комитете в установленном порядке. В Думу поступи-

ли все необходимые заключения, они положительные.  

На своем заседании комитет решил рекомендовать Думе принять законо-

проект в двух чтениях в предложенной редакции.  

Прошу поддержать наше решение. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо. Вопросы к Юрию Васильевичу? 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Уважаемые депутаты, переходим к рассмотрению законопроекта во вто-

ром чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 40, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 152-7 

"О внесении изменения в статью 3 Закона Ставропольского края "О ре-

зервном фонде Ставропольского края". 

Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, Правительством Ставропольского края, а также комитетом по бюджету, 

налогам и финансово-кредитной политике. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначена заместитель председателя Правительства – министр финансов Ка-

линченко Лариса Анатольевна. 
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Иван Иванович, пожалуйста.  

 

Ковалев И.И. Разрешите? 

Уважаемый Николай Тимофеевич, коллеги! Я предлагаю не рассматри-

вать вопрос, не заслушивать Ларису Анатольевну.  

 

Председательствующий. Лариса Анатольевна, без обиды? Не возражае-

те, хорошо. 

Иван Иванович, пожалуйста. 

 

Ковалев И.И. Коллеги, в связи с созданием на базе Пенсионного фонда 

Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федера-

ции единого Фонда пенсионного и социального страхования Российской Феде-

рации, проектом закона предлагается внести соответствующие изменения в За-

кон о резервном фонде в части редакционного уточнения наименования Фонда. 

К законопроекту поступили все необходимые заключения, они все поло-

жительные. Комитет рекомендует Думе принять данный законопроект в двух 

чтениях. 

Прошу поддержать наше решение.  Спасибо.  

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Ивану Ивановичу?  

Какие будут замечания, уважаемые депутаты, по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 166-7 

"Об утверждении заключения Дополнительного соглашения от 15 ноября 
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2022 г. № 10/9/8/8 к соглашениям от 14 мая 2015 г. № 01-01-06/06-61, от        

13 ноября 2015 г. № 01-01-06/06-202, от 6 июля 2016 г. № 01-01-06/06-111, от 

15 марта 2017 г. № 01-01-06/06-101 о предоставлении бюджету Ставрополь-

ского края из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного 

покрытия дефицита бюджета Ставропольского края и Дополнительного 

соглашения от 15 ноября 2022 г. № 2 к соглашению от 14 декабря 2020 г.            

№ 01-01-06/06-1020 о предоставлении бюджету Ставропольского края из 

федерального бюджета бюджетного кредита для погашения бюджетных 

кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации". Вот такой скромный вопрос. 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по бюджету, налогам и финансо-

во-кредитной политике. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено заме-

стителю председателя Правительства – министру финансов Калинченко Ларисе 

Анатольевне. 

Лариса Анатольевна, пожалуйста. 

 

Каличенко Л.А. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, присутствую-

щие! Я просто напомню историю: у нас с 2015 года, когда из федерального 

бюджета субъектам Российской Федерации предоставлялись кредиты, на кас-

совый разрыв тогда у нас последствия были экономического кризиса и была 

большая федеральная помощь, потом были приняты позже решения о том, что 

эти бюджетные кредиты могут быть реструктуризированы на некоторое время.  

На сегодняшний день уже в конце 2021 года, 29 ноября 2021 года, Феде-

ральным законом 384-ФЗ внесли изменения в Бюджетный кодекс и предостави-

ли право субъектам не погашать приходящиеся на 2022 год средства, которые 

мы должны по графику были бы заплатить, не погашать, а погасить их в      

2029 году при одном условии, что высвобождающиеся средства должны быть 

направлены на поддержку инвестиционной деятельности в регионе. 

Такой объем ресурсов, который приходился по графику на погашение в 

2022 году, – 1 миллиард 36 миллионов 450 тысяч рублей. Поскольку эти сред-

ства субъектам, то есть нам с вами, в соответствии с Законом Ставропольского 

края о бюджете направляются на поддержку инвестиционной деятельности хо-

зяйствующих субъектов, то мы вполне это условие выполняем. Подписано До-

полнительное соглашение с Министерством финансов Российской Федерации, 

которое переносит срок погашения этой суммы на 2029 год. В соответствии с 

законами Ставропольского края все дополнительные соглашения, которые ка-

саются задолженности субъекта, должны быть утверждены законом. 

Именно поэтому, уважаемые депутаты, данный законопроект и выносит-

ся на ваше рассмотрение. 

У меня все, Николай Тимофеевич. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо. 
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Я дольше зачитывал, Лариса Анатольевна, повестку. Да. Чуть-чуть от-

ступление, разрядка.  

Коллеги, вопросы к Ларисе Анатольевне?  

 

Голос из зала. Нет, все понятно. 

 

Председательствующий. Слово, Иван Иванович, пожалуйста, Вам.  

 

Ковалев И.И. Уважаемый Николай Тимофеевич, коллеги! Действитель-

но, все эти вопросы детально были рассмотрены в комитете. К проекту закона 

поступили все необходимые заключения, все они положительные.  

Принято решение рекомендовать Думе принять законопроект в двух чте-

ниях. 

Прошу поддержать наше решение. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Ивану Ивановичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается дополнительный вопрос "О проекте закона Ставропольско-

го края № 168-7 "О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Ставрополь-

ского края "Об инвестиционном налоговом кредите". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по бюджету, налогам и финансо-

во-кредитной политике. 
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Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено заме-

стителю председателя Правительства – министру финансов Калинченко Ларисе 

Анатольевне. 

Лариса Анатольевна, Вам слово. 

 

Каличенко Л.А. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, присутствую-

щие! Законопроект направлен на приведение в соответствие с Федеральным за-

коном № 263-ФЗ от 17 июля 2022 года, касающимся изменений Налогового ко-

декса Российской Федерации.  

Федеральным законом с 1 января 2023 года вносятся изменения в части 

дополнения новыми обстоятельствами, которые исключают возможность 

предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога или сбора, или инве-

стиционного налогового кредита. Инвестиционный налоговый кредит в соот-

ветствии с этими изменениями федерального законодательства не может быть 

предоставлен, если заинтересованное лицо – организация – находится в процес-

се ликвидации, а также в случае если в отношении заинтересованного лица воз-

буждено производство по делу о несостоятельности, банкротстве в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

Поскольку эта норма прямого действия Федерального закона и дублирует 

условия предоставления инвестиционного налогового кредита, предлагается 

эту норму из нашего законопроекта не то чтобы исключить, а изложить ее в ре-

дакции, которая соответствует федеральному законодательству.  

Второе изменение направлено на уже поддержку и улучшает условия 

налогоплательщика. Это тот факт, что мы предлагаем исключить условия 

предоставления инвестиционного налогового кредита при отсутствии задол-

женности по уплате налогов, то есть в настоящее время если задолженность по 

налогам есть, то получить инвестиционный налоговый кредит нельзя. В данном 

случае это условие предлагается изменить, то есть исключить, при наличии за-

долженности обратиться можно будет за получением инвестиционного налого-

вого кредита.  

Кроме того, в соответствии с 11 статьей Налогового кодекса понятие "ин-

вестиционный проект" излагается в том же значении, как и в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации "Об инвестиционной деятельности в 

России, осуществляемой в форме капитальных вложений". 

По существу, законопроект краевой приводится в соответствие с дей-

ствующим федеральным законодательством.  

У меня все, Николай Тимофеевич. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Ларисе Анатольевне? Нет. 

Слово предоставляется председателю комитета Ивану Ивановичу Кова-

леву.  
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Ковалев И.И. Уважаемый Николай Тимофеевич, уважаемый коллеги! 

Законопроект рассмотрен в комитете, получены все необходимые заключения, 

они все положительные.  

Есть одно редакционное замечание, которое будет устранено на выпуске 

Закона в случае его принятия. 

Комитет рекомендует Думе принять законопроект в двух чтениях. 

Прошу поддержать наше решение. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Ивану Ивановичу?  

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается очередной вопрос "О проекте закона Ставропольского 

края № 116-7 "О внесении изменений в статьи 16 и 27 Закона Ставрополь-

ского края "О местном самоуправлении в Ставропольском крае". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края, комитетом по зако-

нодательству, государственному строительству и местному самоуправлению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

ставителю Губернатора, Правительства края в Думе края Демьянову Евгению 

Викторовичу. 

Вам слово, Евгений Викторович. 

 

Демьянов Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, члены Прави-

тельства края и приглашенные! Проект закона подготовлен в целях приведения 

Закона Ставропольского края "О местном самоуправлении в Ставропольском 
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крае" в соответствие с изменениями, внесенными в федеральное законодатель-

ство и законодательство Ставропольского края.  

Так, институт избирательных комиссий муниципальных образований ис-

ключен из системы избирательных комиссий. Соответственно, законопроектом 

уточняются полномочия избирательных комиссий, организующие подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референду-

ма на территории муниципального образования.  

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительных фи-

нансовых средств из бюджета края. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, феде-

ральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять его 

в двух чтениях с учетом таблицы поправок, одобренной профильным комите-

том. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Евгению Викторовичу? Нет.  

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу, председателю 

комитета. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом поправок. 

Уважаемые коллеги, прошу вас поддержать решение комитета. Благода-

рю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся 

нет. Принято. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 
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Уважаемые коллеги, есть ли у субъектов права законодательной инициа-

тивы предложения по внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Какие будут замечания по проекту постановления? Принять. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 132-7 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставрополь-

ского края". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края, а также комитетом 

по законодательству, государственному строительству и местному самоуправ-

лению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

ставителю Губернатора края, Правительства края в Думе края Демьянову Евге-

нию Викторовичу. 

Вам слово. 

 

Демьянов Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, члены Прави-

тельства края и приглашенные! Проект закона подготовлен в целях приведения 

законодательства Ставропольского края в соответствии с изменениями, внесен-

ными в федеральное законодательство. 

В связи с исключением Федеральным законом избирательных комиссий 

муниципальных образований из системы избирательных комиссий законопро-

ектом предлагается внести соответствующие изменения в законы края "О Ре-

естре должностей муниципальной службы в Ставропольском крае" и "Об от-

дельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае". 

Дополнительных средств на реализацию законопроекта не требуется. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, феде-

ральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять его 

в двух чтениях с учетом таблицы поправок, одобренной профильным комите-

том. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Евгению Викторовичу? Нет.  

Слово предоставляется председателю комитета Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом поправок. 
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Уважаемые коллеги, прошу вас поддержать решение комитета. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления у вас имеется. Есть ли заме-

чания по данному проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 153-7 

"О внесении изменений в статьи 4 и 62 Закона Ставропольского края       

"О противодействии коррупции в Ставропольском крае". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по законодательству, государ-

ственному строительству и местному самоуправлению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

ставителю Губернатора края, Правительства края в Думе края Демьянову Евге-

нию Викторовичу. 

Вам слово, Евгений Викторович. 

 

Демьянов Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, члены Прави-

тельства края и приглашенные! Проект закона подготовлен в целях приведения 

Закона Ставропольского края "О противодействии коррупции в Ставрополь-

ском крае" в соответствие с изменениями, внесенными в федеральное законода-
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тельство и законодательство Ставропольского края, а также с учетом изменив-

шихся положений Устава (Основного закона) Ставропольского края. 

Законопроектом вносятся редакционные уточнения. Так, в части 10 ста-

тьи 4 Закона края "О противодействии коррупции в Ставропольском крае" в це-

лях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов-актов уточняется перечень субъектов, проекты норматив-

ных правовых актов которых размещаются Думой края на Региональном ин-

тернет-портале Ставропольского края.  

В части 2 статьи 62 из приведенного перечня организаций в данной норме 

исключается избирательная комиссия муниципального образования Ставро-

польского края. 

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительных фи-

нансовых средств из бюджета края. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, Уставу 

(Основному Закону) Ставропольского края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять его 

в двух чтениях с учетом таблицы поправок, одобренной профильным комите-

том. Благодарю вас за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Евгению Викторовичу? Нет.  

Слово предоставляется председателю комитета Скворцову Юрию Алек-

сеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом одной поправки юридико-технического харак-

тера. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать наше решение.  

Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  
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У вас имеется таблица поправок, в которой содержится одна поправка, 

рекомендованная профильным комитетом к принятию. Какие будут предложе-

ния по данной поправке? 

Ставлю на голосование поправку, рекомендованную к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

той поправки, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 154-7               

"О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О создании и 

упразднении судебных участков и должностей мировых судей в Ставро-

польском крае". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по законодательству, государ-

ственному строительству и местному самоуправлению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено 

начальнику управления по обеспечению деятельности мировых судей Света-

шову Юрию Николаевичу. 

Юрий Николаевич, Вам слово, пожалуйста. 

 

Светашов Ю.Н. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депута-

ты, члены Правительства края, присутствующие! Настоящим законопроектом 

предлагается внести изменения в Закон Ставропольского края "О создании и 

упразднении судебных участков и должностей мировых судей в Ставрополь-

ском крае" с целью редакционных уточнений территориальных границ судеб-

ных участков мировых судей Ставропольского края. 

Проведенная в Ставропольском крае муниципальная реформа по образо-

ванию муниципальных и городских округов со временем выявила необходи-

мость в изменении принципа описания границ. 

Вместе с этим указанные изменения границ территорий судебных участ-

ков направлены на оптимизацию служебной нагрузки на мировых судей края, 

согласованы с председателями районных, городских судов и мировыми судья-

ми.  

Принятие законопроекта не потребует отмены, признания утратившими 

силу, приостановления законов и иных нормативных правовых актов Ставро-

польского края. 

Принятие законопроекта не потребует дополнительных финансовых рас-

ходов из бюджета Ставропольского края. 
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Положения законопроекта соответствуют Конституции Российской Фе-

дерации, федеральным законам и Уставу (Основному Закону) Ставропольского 

края. 

С предложенными поправками согласны. 

Прошу депутатов поддержать законопроект с учетом таблицы поправок.  

Спасибо за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Николаевичу? Нет.  

Слово предоставляется председателю комитета Скворцову Юрию Алек-

сеевичу. Пожалуйста. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом поправок. 

Уважаемые коллеги, прошу вас поддержать наше решение.  

Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Юрию Алексеевичу?  

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо, принято. 

Уважаемые коллеги, проект постановления у вас имеется. Есть ли заме-

чания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  
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Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 161-7                 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставрополь-

ского края".  

Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, а также комитетом по законодательству, государственному строительству и 

местному самоуправлению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

ставителю Губернатора края, Правительства края в Думе края Демьянову Евге-

нию Викторовичу. 

Вам слово. 

 

Демьянов Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, члены Прави-

тельства края и приглашенные! Проект закона подготовлен в целях приведения 

положений законов Ставропольского края "О порядке образования и деятель-

ности административных комиссий" и "О наделении органов местного само-

управления муниципальных образований, городских округов в Ставропольском 

крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по 

созданию административных комиссий" в соответствие с положениями Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях и Федерально-

го закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации". 

Законопроектом предлагается внести редакционные изменения в законы 

края в соответствии с требованием федерального законодательства. Дополни-

тельных средств на реализацию законопроекта не требуется. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, феде-

ральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять его 

в двух чтениях с учетом таблицы поправок, одобренной профильным комите-

том. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Евгению Викторовичу? Нет. 

Слово предоставляется председателю комитета Скворцову Юрию Алек-

сеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом поправок. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать решение комитета. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу? Нет. 
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Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается очередной вопрос "О проекте закона Ставропольского 

края № 162-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Ставропольского края". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по законодательству, государ-

ственному строительству и местному самоуправлению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

ставителю Губернатора края, Правительства края в Думе края Демьянову Евге-

нию Викторовичу. 

Вам слово, Евгений Викторович. 

 

Демьянов Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, члены Прави-

тельства края и приглашенные! Проект закона подготовлен в целях совершен-

ствования государственного управления в Ставропольском крае. Предлагается 

учредить должность государственной гражданской службы Ставропольского 

края "советник Губернатора Ставропольского края", а также изменить статус 

помощника мирового судьи в управлении по обеспечению деятельности миро-

вых судей Ставропольского края и повысить материальное обеспечение госу-

дарственных гражданских служащих Ставропольского края, замещающих от-

дельные должности государственной гражданской службы Ставропольского 
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края. В связи с этим предлагается включить в Реестр должностей государствен-

ной гражданской службы Ставропольского края должность советника Губерна-

тора Ставропольского края, предусмотрев для нее классный чин "действитель-

ный государственный советник Ставропольского края 2 класса". 

Должность гражданской службы "помощник мирового судьи" предлага-

ется отнести к должностям помощников (советников) вместо должностей кате-

гории "специалисты", предусмотрев классный чин "советник государственной 

гражданской службы Ставропольского края 2 класса".  

С учетом изменений федерального законодательства законопроектом 

предлагается внести изменения, сокращающие разрыв соотношений денежного 

содержания должностей гражданской службы категории "руководители" и ка-

тегории "специалисты" путем увеличения на 3 процента размеров должностных 

окладов государственных гражданских служащих по должности "заведующий 

сектором" в аппаратах Правительства и Думы края, а также увеличения на         

7 процентов размеров должностных окладов госслужащих категории "специа-

листы" и "обеспечивающие специалисты" в аппаратах Правительства и Думы 

края, в органах государственной власти, государственных органах края, и кате-

гории "помощники (советники)" в управлении по обеспечении деятельности 

мировых судей Ставропольского края. 

Средства для реализации законопроекта предусмотрены в Законе края     

"О бюджете края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов". 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, феде-

ральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять его 

в двух чтениях с учетом таблицы поправок, рекомендованных профильным ко-

митетом к принятию. Благодарю вас за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Евгению Викторовичу?  

Слово предоставляется председателю комитета Скворцову Юрию Алек-

сеевичу. 

Пожалуйста, Юрий Алексеевич. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом поправок. 

Уважаемые коллеги, прошу вас поддержать наше решение. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  
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Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Принято. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо, принято. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 149-7 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставрополь-

ского края". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по законодательству, государ-

ственному строительству и местному самоуправлению. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено пред-

ставителю Губернатора края, Правительства края в Думе края Демьянову Евге-

нию Викторовичу. 

Вам слово, Евгений Викторович. 

 

Демьянов Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, члены Прави-

тельства края и приглашенные! Проектом закона предусматривается внесение 

изменений в законы края "О Реестре должностей государственной гражданской 

службы Ставропольского края", "О должностных окладах государственных 

гражданских служащих Ставропольского края" и "О порядке присвоения и со-

хранения классных чинов государственной гражданской службы…" в целях 

введения в аппарат избирательной комиссии Ставропольского края новых 

должностей государственной гражданской службы Ставропольского края: "по-

мощник председателя избирательной комиссии Ставропольского края" и "со-

ветник председателя избирательной комиссии Ставропольского края".  

Необходимость введения указанных должностей связана с изменениями в 

законодательстве в части ликвидации избирательных комиссий муниципальных 

образований и, соответственно, увеличением функциональной нагрузки терри-
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ториальных избирательных комиссий, не являющихся юридическими лицами, 

не имеющих аппарата и работников на постоянной штатной основе. 

Функционал вводимых штатных единиц будет направлен на повышение 

эффективности организационно-технической, методической и правовой дея-

тельности территориальных избирательных комиссий при подготовке и прове-

дении выборов, проведении голосования в течение нескольких дней подряд,      

а также в межвыборный период. Кроме того, введение в аппарат избирательных 

комиссий Ставропольского края дополнительных должностей гражданской 

службы позволит повысить качество работы избирательных комиссий и в пол-

ной мере реализовать предусмотренные законодательством Ставропольского 

края полномочия избирательных комиссий. 

На реализацию законопроекта необходимы финансовые средства из бюд-

жета края, которые предусмотрены в Законе края на 2023 год и плановый пери-

од 2024 и 2025 годов в объеме 43,4 миллиона рублей. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, феде-

ральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять его 

в двух чтениях с учетом таблицы поправок, одобренной профильным комите-

том. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Евгению Викторовичу? Нет. 

Слово предоставляется председателю комитета Скворцову Юрию Алек-

сеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства и приглашенные! Проект закона рассмотрен комитетом в 

установленном порядке. Решением комитета законопроект рекомендован к при-

нятию в двух чтениях с учетом поправок. 

Уважаемые коллеги, прошу вас поддержать наше решение. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Юрию Алексеевичу?  

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет.  

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  
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У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 39, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается очередной вопрос "О проекте закона Ставропольского 

края № 157-7 "О внесении изменений в Закон Ставропольского края       

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных и город-

ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными пол-

номочиями Российской Федерации, переданными для осуществления ор-

ганам государственной власти субъектов Российской Федерации, и от-

дельными государственными полномочиями Ставропольского края в об-

ласти труда и социальной защиты отдельных категорий граждан". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края, а также комитетом 

по социальной политике и здравоохранению.  

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено ми-

нистру труда и социальной защиты населения Мамонтовой Елене Викторовне. 

Вам слово, Елена Викторовна. 

 

Мамонтова Е.В. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич, депутаты, приглашенные! Предлагае-

мый к рассмотрению проект закона Ставропольского края разработан в целях 

наделения органов местного самоуправления муниципальных и городских 

округов Ставропольского края полномочием по осуществлению приема заявле-

ний и документов, необходимых для назначения и выплаты отдельным катего-

риям граждан единовременной денежной компенсации части расходов на при-

обретение внутридомового газового оборудования для установления в домо-

владении в соответствии с Законом Ставропольского края от 7 октября текуще-

го года № 91-кз. 

Указанным Законом 91-кз предусмотрено, что отдельным категориям 

граждан из числа лиц, указанных в этом Законе, за счет средств бюджета Став-

ропольского края с 1 января 2023 года будет выплачиваться единовременная 

денежная компенсация части расходов на приобретение внутридомового газо-

вого оборудования в рамках программы догазификации домовладений.  

В целях обеспечения доступности подачи льготниками заявлений и доку-

ментов по месту жительства законопроектом предлагается наделить органы 

местного самоуправления отдельным государственным полномочием по прие-
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му заявлений и документов, необходимых для назначения единовременной де-

нежной компенсации, а министерство соцзащиты края на основании заявлений 

и документов, принятых органами местного самоуправления, будет выполнять 

полномочия по принятию решения о назначении единовременной денежной 

компенсации и ее выплате. 

В соответствии со статьей 7 Закона Ставропольского края, статьей 2 за-

конопроекта предусмотрено, что он вступит в силу с 1 января 2023 года. 

Предлагаемый к рассмотрению законопроект соответствует Конституции 

Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Ставропольского края и 

законам Ставропольского края. 

Прошу поддержать представленный законопроект. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Елене Викторовне? Нет. 

Слово предоставляется председателю комитета Валентине Николаевне 

Муравьевой. 

 

Муравьева В.Н. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депута-

ты, члены Правительства и приглашенные! Проект закона в установленном по-

рядке рассмотрен комитетом. К нему получены все необходимые положитель-

ные заключения.  

Депутаты комитета предлагают Думе рассмотреть и принять законопро-

ект в двух чтениях в предложенной редакции. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. Вопросы к Валентине Николаевне?  

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы законопроект принять в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 40, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по данному проекту постановления?  
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Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 145-7 

"О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О дополнитель-

ных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей". 

Вопрос внесен Губернатором, Правительством Ставропольского края,      

а также комитетом по образованию, культуре, науке, молодежной политике, 

средствам массовой информации и физической культуре. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначен министр образования Козюра Евгений Николаевич. 

Вам слово, Евгений Николаевич. 

 

Козюра Е.Н. Добрый день, уважаемый Николай Тимофеевич! Уважае-

мые депутаты, коллеги, приглашенные! Законопроект разработан в целях при-

ведения регионального законодательства в соответствие с федеральным. Пред-

лагается распространить на лиц, достигших возраста 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и потерявших в период обучения обоих 

или единственного родителя, полное государственное обеспечение и дополни-

тельные гарантии по социальной поддержке, которая установлена Федераль-

ным законом, за исключением предоставления им жилого помещения. 

До настоящего времени полное государственное обеспечение и дополни-

тельные гарантии по социальной поддержке распространялись на детей, лиц из 

числа детей-сирот и лиц в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период обуче-

ния их в профессиональных образовательных организациях умерли оба или 

единственный родитель. 

Принятие законопроекта позволит предоставить аналогичные меры соци-

альной поддержки и лицам в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период обу-

чения в школе умерли оба родителя или единственный родитель. С этой целью 

законопроектом в статьи 3 и 5 Закона Ставропольского края предлагается вне-

сти соответствующие изменения. 

Также с целью возможности трудоустройства, оформления несовершен-

нолетних детей в дошкольные образовательные организации, реализации права 

постановки на учет в центрах занятости населения и оформления социальных 

пособий предлагается дополнить статью 7 Закона нормой, согласно которой 

лица из числа детей-сирот, состоящие в списке на обеспечение жилыми поме-

щениями и не имеющие регистрации по месту жительства, по их заявлениям 

могли бы быть зарегистрированы по месту администрации муниципального об-

разования края, на территории которого они проживают и где они включены в 

список. Соответствующей нормой на федеральном уровне уже законодатель-

ство дополнено. С поправками Думы согласны. 

Прошу депутатов поддержать данный законопроект. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Евгению Николаевичу?  
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Слово предоставляется заместителю председателя комитета Басовичу 

Егору Сергеевичу.  

 

Басович Е.С. Уважаемый Николай Тимофеевич! Коллеги-депутаты, чле-

ны Правительства и приглашенные! Законопроект рассмотрен в комитете в 

установленном порядке. Принятие его не потребует выделения дополнитель-

ных средств из краевого бюджета. К нему получены все необходимые положи-

тельные заключения.  

Замечания краевой прокуратуры и правового управления отражены в таб-

лице поправок. 

Решением комитета проект закона рекомендован к принятию в двух чте-

ниях с учетом таблицы поправок.  

Просим поддержать решение комитета и принять данный законопроект в 

двух чтениях. Благодарю за внимание.  

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Егору Сергеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 151-7             

"О внесении изменения в статью 16 Закона Ставропольского края "Об об-

разовании". 
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Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, Правительством Ставропольского края, а также комитетом по образованию, 

культуре, науке, молодежной политике, средствам массовой информации и фи-

зической культуре. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначен министр образования Козюра Евгений Николаевич. 

Евгений Николаевич, Вам слово. 

 

Козюра Е.Н. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, коллеги, при-

глашенные! Законопроект разработан в соответствии с протоколом заседания 

координационного совета по обеспечению экономической стабильности в 

Ставропольском крае.  

Законопроектом предлагается определить категории родителей, которым 

будет выплачиваться компенсация в размере 100 процентов размера родитель-

ской платы на каждого ребенка, посещающего государственное или муници-

пальное дошкольное образовательное учреждение, расположенное на террито-

рии Ставропольского края. 

К таким родителям относятся граждане Российской Федерации, прожи-

вающие на территории Ставропольского края, заключившие контракт об уча-

стии в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, 

Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, и направленные военным комиссаром Ставропольского края для 

участия в специальной военной операции. 

Также к такой категории относятся граждане Российской Федерации, 

проживающие на территории Ставропольского края и призванные на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 21 сентября № 647. 

Компенсация в размере 100 процентов выплачивается вышеназванным 

категориям родителей, исходя из размеров родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, которая установлена учредителями дошкольных образователь-

ных организаций. 

В Законе о бюджете на 2023 год средства заложены на эти цели. 

Законопроектом предусмотрено, что он вступит в силу с 1 января        

2023 года. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, Уставу 

Ставропольского края. 

Прошу депутатов Думы Ставропольского края рассмотреть представлен-

ный законопроект и принять его в предлагаемой редакции. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Евгению Николаевичу?  

Слово предоставляется заместителю председателя комитета Басовичу 

Егору Сергеевичу. Пожалуйста. 

 



 29 

Басович Е.С. Уважаемый Николай Тимофеевич! Коллеги-депутаты, чле-

ны Правительства и приглашенные! Законопроект рассмотрен в комитете в 

установленном порядке. К нему получены все необходимые экспертные заклю-

чения, они носят положительный характер.  

Решением комитета проект закона рекомендован к принятию в двух чте-

ниях.  

Просим поддержать решение комитета и принять законопроект в двух 

чтениях. Благодарю за внимание.  

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Егору Сергеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 160-7              

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставрополь-

ского края". 

Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, Правительством Ставропольского края, а также комитетом по образованию, 

культуре, науке, молодежной политике, средствам массовой информации и фи-

зической культуре. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначена заместитель председателя комитета по делам архивов Болотова Ва-

лерия Евгеньевна. 

Пожалуйста, Вам слово, Валерия Евгеньевна.  
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Болотова В.Е. Спасибо, Николай Тимофеевич. Уважаемые депутаты, 

члены Правительства края, приглашенные! Законопроект подготовлен в целях 

приведения законодательства Ставропольского края в сфере архивного дела в 

соответствие с федеральным законодательством. 

Так, пунктом 3 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря       

2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации" установлено, что к полномочиям органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам сов-

местного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 

осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета 

субъекта Российской Федерации, относится решение вопросов организации ар-

хивного дела в субъекте Российской Федерации. 

В этой связи законопроектом предлагается внести изменения в Закон 

Ставропольского края "О наделении органов местного самоуправления муни-

ципальных образований в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по формированию, содержанию и ис-

пользованию архивного фонда Ставропольского края" в части уточнения 

наименования отдельных государственных полномочий края, передаваемых ор-

ганам местного самоуправления муниципальных образований. 

Аналогичные изменения предлагается внести пунктом 7 части 5 статьи 3 За-

кона Ставропольского края "Об архивном деле в Ставропольском крае". 

Кроме того, статьей 16 Федерального закона № 125-ФЗ "Об архивном де-

ле в Российской Федерации" установлено, что государственный контроль 

(надзор) за соблюдением законодательства об архивном деле осуществляется 

посредством регионального государственного контроля за соблюдением зако-

нодательства об архивном деле уполномоченными органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации. 

В этой связи законопроектом предлагается внести изменения в пункт        

4 части 5 статьи 3 Закона Ставропольского края "Об архивном деле в Ставро-

польском крае" в части уточнения наименования вида контроля, осуществляе-

мого уполномоченным органом исполнительной власти в сфере архивного дела. 

Законопроектом предлагается определить порядок вступления его в силу 

на следующий день после дня его официального опубликования за исключени-

ем отдельных его положений.  

В связи с признанием утратившим силу Федерального закона от 6 октября 

1999 года № 184-ФЗ с 1 января 2023 года предлагается преамбулу Закона изло-

жить в новой редакции и определить порядок вступления статьи 1 и пункта 2 ста-

тьи 2 законопроекта в силу с 1 января 2023 года. 

Для реализации законопроекта в случае его принятия не потребуется вы-

деления из бюджета Ставропольского края дополнительных финансовых 

средств. 

Принятие законопроекта не потребует отмены признания утратившими 

силу законов Ставропольского края, однако потребует приведения в соответ-

ствие Положения о комитете Ставропольского края по делам архивов. 
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Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, феде-

ральным законам, Уставу Ставропольского края, законам Ставропольского 

края. 

Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать законопроект и принять в 

двух чтениях.  

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Валерии Евгеньевне? Нет. 

Слово предоставляется заместителю председателя комитета Басовичу 

Егору Сергеевичу. 

 

Басович Е.С. Уважаемый Николай Тимофеевич, коллеги-депутаты, чле-

ны Правительства и приглашенные! Законопроект рассмотрен в комитете в 

установленном порядке. Повторю, что принятие его не потребует выделения 

дополнительных средств из краевого бюджета. К нему получены все необходи-

мые экспертные заключения положительного характера. 

Решением комитета проект закона рекомендован к принятию в двух чте-

ниях. 

Просим поддержать решение комитета и принять законопроект.  

Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Егору Сергеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы статьи и законопроект принять в 

целом, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо, 

принято. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по данному проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Принято. 
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Слушается очередной вопрос "О проекте закона Ставропольского 

края № 163-7 "О внесении изменений в Закон Ставропольского края       

"О некоторых вопросах в области культуры в Ставропольском крае". 

Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, Правительством Ставропольского края, комитетом по образованию, культу-

ре, науке, молодежной политике, средствам массовой информации и физиче-

ской культуре. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначена министр культуры Лихачева Татьяна Ивановна. 

Вам слово, Татьяна Ивановна. 

 

Лихачева Т.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Депутаты, члены Пра-

вительства, приглашенные! Законопроект разработан в целях приведения Зако-

на Ставропольского края "О некоторых вопросах в области культуры в Ставро-

польском крае" в соответствие с Федеральным законом от 20 октября 2022 го-

да № 402-ФЗ "О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Феде-

рации". 

Федеральным законом определены полномочия органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации в области нематериального этнокуль-

турного достояния. Полномочия Правительства Ставропольского края допол-

няются следующими полномочиями: проведение единой государственной по-

литики в области культуры, в том числе в части этнокультурного нематериаль-

ного достояния Российской Федерации; определение форм, способов приори-

тетных направлений поддержки учреждений культуры, искусства, в том числе в 

части выявления, изучения, использования, актуализации, сохранения, популя-

ризации объектов нематериального этнокультурного достояния регионального 

и муниципального значения.  

Полномочия органов исполнительной власти Ставропольского края в об-

ласти культуры дополняются следующими полномочиями: осуществление мер, 

направленных на поддержку, сохранение, развитие, изучение культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории, сохранение их этнокуль-

турного многообразия, в том числе нематериального этнокультурного достоя-

ния, организация осуществления в том числе научными организациями края и 

региональных научно-технических инновационных программ и проектов в об-

ласти нематериального этнокультурного достояния, проведение экспертиз 

научных и научно-технических программ, проектов в области нематериального 

этнокультурного достояния, организация и поддержка учреждений культуры и 

искусства в части выявления, изучения, использования, актуализации, сохране-

ния, популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния, 

внесение предложений в федеральный орган исполнительной власти, уполно-

моченный Правительством Российской Федерации в области нематериального 

этнокультурного достояния, о включении объектов регионального значения в 

федеральный государственный реестр объектов нематериального этнокультур-

ного достояния России. 
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В целях учета, сохранения, изучения, актуализации, популяризации объ-

ектов нематериального этнокультурного достояния регионального и муници-

пального значения орган исполнительной власти Ставропольского края в обла-

сти культуры формирует и ведет региональный реестр объектов нематериаль-

ного этнокультурного достояния края. В указанных целях он утверждает поря-

док формирования, ведения реестра и порядок принятия решения о включении 

объектов нематериального этнокультурного достояния регионального и мест-

ного значения в реестр. 

Уважаемые депутаты, прошу поддержать законопроект в двух чтениях с 

учетом поправок. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Татьяне Ивановне?  

Слово предоставляется заместителю председателя комитета Басовичу 

Егору Сергеевичу. 

 

Басович Е.С. Уважаемый Николай Тимофеевич! Коллеги-депутаты, чле-

ны Правительства и приглашенные! Законопроект рассмотрен в комитете в 

установленном порядке. Принятие его не потребует выделения дополнитель-

ных средств из краевого бюджета. 

К нему получены все необходимые заключения. Замечания правового 

управления отражены в таблице поправок. 

Решением комитета проект закона рекомендован к принятию в двух чте-

ниях с учетом таблицы поправок. 

Просим поддержать решение комитета и принять данный законопроект в 

двух чтениях. Благодарю за внимание.  

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Егору Сергеевичу? 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 39, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные профильным коми-

тетом к принятию, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 
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Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в изложенной редакции, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 141-7             

"О внесении изменения в статью 1 Закона Ставропольского края "О по-

рядке предоставления жилых помещений и предоставления единовремен-

ной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого поме-

щения некоторым категориям граждан, уволенных с военной службы, 

членам их семей, членам семей погибших (умерших) военнослужащих". 

Вопрос внесен Губернатором, Правительством Ставропольского края,       

а также комитетом по промышленности, энергетике, строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначен исполняющий обязанности министра строительства и архитектуры 

Савченко Валерий Анатольевич. 

Виктор Иванович, пожалуйста.  

 

Лозовой В.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Есть предложение не 

заслушивать министра. 

 

Председательствующий. Вы настаиваете, Валерий Анатольевич? 

 

Савченко В.А. Нет, не настаиваю. Спасибо. 

 

Председательствующий. Не настаиваете. 

Пожалуйста, продолжайте, Виктор Иванович. 

 

Лозовой В.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги-

депутаты, члены Правительства, приглашенные! Проект закона подготовлен в 

целях приведения краевого Закона в соответствие с федеральным законода-

тельством. 

Законопроектом вносятся редакционные уточнения, номер абзаца, кото-

рым определен круг граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями 

за счет средств федерального бюджета, он равен 17 миллионам 189 тысячам. 

К проекту закона поступили все необходимые экспертные заключения 

положительного характера.  

Решением комитета он рекомендован Думе к принятию в двух чтениях в 

предложенной редакции. 

Прошу поддержать решение нашего комитета. Благодарю за внимание. 



 35 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы, уважаемые депутаты, к Виктору Ивановичу?  

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы данный проект постановления принять в предложенной 

редакции, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спа-

сибо, принято. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 159-7             

"О внесении изменения в статью 142 Закона Ставропольского края         

"Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае". 

Вопрос внесен депутатами Лозовым Виктором Ивановичем и Сидорко-

вым Александром Павловичем, а также комитетом по промышленности, энер-

гетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству и комитетом по 

инвестициям, курортам и туризму.  

Слово предоставляется одному из авторов законопроекта, председателю 

комитета по промышленности, энергетике, строительству и жилищно-комму-

нальному хозяйству Лозовому Виктору Ивановичу. Пожалуйста. 

 

Лозовой В.И. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Коллеги-депутаты, члены Правитель-

ства, приглашенные! Проект закона подготовлен в целях стимулирования инве-

стиционной деятельности и направлен на уточнение порядка применения инве-

стиционного налогового вычета организациями, находящимися на территории 

Ставропольского края. 

К проекту закона поступили все необходимые экспертные заключения,     

а также заключение Губернатора Ставропольского края. Содержащиеся в них 

замечания и предложения учтены в таблице согласованных поправок.  
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Законопроект в установленном порядке рассмотрен нашим комитетом и 

комитетом по инвестициям, курортам и туризму, который является соисполни-

телем по данному проекту закона. 

В соответствии с решениями, принятыми комитетами, проект закона ре-

комендован Думе к принятию в двух чтениях с учетом поправок. 

Прошу поддержать наше решение двух комитетов.  

Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Виктору Ивановичу, коллеги? Нет вопросов. 

Слово предоставляется представителю Губернатора, Правительства края 

в Думе края Грибеннику Дмитрию Анатольевичу для изложения официальной 

точки зрения Губернатора Ставропольского края по обсуждаемому законопро-

екту. 

Вам слово, Дмитрий Анатольевич. 

 

Грибенник Д.А. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, Олег Леонидо-

вич, уважаемые приглашенные! Законопроект прошел финансовую, экономиче-

скую, правовую и антикоррупционную экспертизу в министерствах и аппарате 

Правительства Ставропольского края. 

Точка зрения Губернатора по данному Закону отражена в материалах, ко-

торые есть у депутатов, она положительная. 

Губернатор отмечает, что законопроект подготовлен в целях стимулиро-

вания инвестиционной деятельности в Ставропольском крае, эту позицию Гу-

бернатор поддерживает. 

Имеющиеся замечания и предложения к законопроекту отражены в пред-

ставленной таблице поправок. 

Глава края полагает возможным принятие его Думой в двух чтениях с 

учетом представленной таблицы поправок. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Дмитрию Анатольевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  
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У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 40, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по данному постановлению?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 164-7             

"О внесении изменений в статью 1 Закона Ставропольского края "О неко-

торых вопросах организации транспортного обслуживания населения пас-

сажирским автомобильным транспортом и городским наземным электри-

ческим транспортом в Ставропольском крае" и в статью 1 Закона Ставро-

польского края "О перераспределении полномочий по организации регу-

лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом между органами мест-

ного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края 

и органами государственной власти Ставропольского края". 

Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, Правительством Ставропольского края, комитетом по промышленности, 

энергетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначен министр дорожного хозяйства и транспорта Штепа Евгений Викторо-

вич. 

Виктор Иванович, пожалуйста.  

 

Лозовой В.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги! 

Есть предложение не заслушивать министра, если нет вопросов. 

 

Председательствующий. Евгений Викторович, настаиваете? 

 

Штепа Е.В. Нет, не настаиваю.  

 

Председательствующий. Спасибо. 

Продолжайте, Виктор Иванович. 

 

Лозовой В.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги-

депутаты, члены Правительства и приглашенные! Проект закона направлен на 

приведение законов Ставропольского края в сфере организации пассажирских 

перевозок в соответствие с федеральным законодательством. 
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В частности, им предлагается заменить содержащиеся в указанных зако-

нах ссылки с Федерального закона "Об общих принципах организации законо-

дательных (представительных) и исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации" на Федеральный закон "Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации". 

К законопроекту поступили все необходимые экспертные заключения по-

ложительного характера.  

Решением комитета он рекомендован Думе к принятию в двух чтениях в 

предложенной редакции. 

Просим поддержать решение нашего комитета. Благодарим за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Виктору Ивановичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении. Не будет возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления у вас имеется. Есть ли заме-

чания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О проекте закона Ставропольского края № 165-7 

"Об утверждении заключения соглашений между государственной корпо-

рацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства, Ставропольским краем и некоторыми государственными уни-

тарными предприятиями". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по промышленности, энергетике, 

строительству и жилищно-коммунальному хозяйству. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено ми-

нистру жилищно-коммунального хозяйства Рябикину Александру Владимиро-

вичу. 

Виктор Иванович, пожалуйста. 
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Лозовой В.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги! 

Данный законопроект рассмотрен очень тщательно и на комитете, и на совеща-

нии. Есть предложение министра не заслушивать. 

 

Председательствующий. Александр Владимирович, не настаиваете? 

 

Рябикин А.В. Нет, Николай Тимофеевич.  

 

Председательствующий. Спасибо. 

Продолжайте, Виктор Иванович. 

 

Лозовой В.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги-

депутаты, члены Правительства, приглашенные! Проектом закона предлагается 

утвердить заключение соглашений между государственной корпорацией – 

Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 

Ставропольским краем и государственными унитарными предприятиями 

"Крайводоканал" и "Крайтеплоэнерго". 

В рамках данных соглашений Фонд предоставляет займы на выполнение 

работ по реконструкции, строительству и капитальному ремонту системы водо-

снабжения края, а также на капитальное строительство и модернизацию ко-

тельных и тепловых сетей. 

Общий объем их заимствований составляет порядка 3,5 миллиарда руб-

лей, в том числе Крайводоканала – 2,7 миллиарда и 762 миллиона – Крайтепло-

энерго. 

К законопроекту поступили все необходимые экспертные заключения по-

ложительного характера. Редакционное замечание прокуратуры края учтено в 

виде поправки. 

Решением комитета проект закона рекомендован Думе к принятию в двух 

чтениях с учетом данной поправки. 

Прошу поддержать коллег-депутатов решение нашего комитета.  

Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Виктору Ивановичу?  

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Принято. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  
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У вас имеется таблица поправок, в которой содержится одна поправка, 

рекомендованная профильным комитетом к принятию. Какие будут предложе-

ния по данной поправке? 

Ставлю на голосование поправку, рекомендованную к принятию, прошу 

проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок? Нет. 

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

той поправки, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается очередной вопрос "О проекте закона Ставропольского 

края № 167-7 "О внесении изменений в Закон Ставропольского края        

"О некоторых вопросах проведения эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры в Ставропольском крае". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по инвестициям, курортам и ту-

ризму. 

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено ми-

нистру туризма и оздоровительных курортов Сысоеву Александру Михайлови-

чу. 

Анна Сергеевна, пожалуйста. 

 

Зимина А.С. Николай Тимофеевич, позвольте, разрешите без доклада 

министра. Законопроект в комитете очень детально рассмотрен. 

 

Председательствующий. Александр Михайлович, без обиды?  

Пожалуйста, продолжайте, Анна Сергеевна. 

 

Зимина А.С. Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, члены Прави-

тельства, приглашенные! Проект закона подготовлен с целью приведения крае-

вого Закона в соответствие с федеральным законодательством и дальнейшего 

регулирования отдельных вопросов проведения эксперимента по развитию ку-

рортной инфраструктуры в крае. 

Законопроектом предлагается изменить срок проведения эксперимента по 

31 декабря 2024 года. Также предлагается увеличить с 1 января 2023 года раз-

мер курортного сбора до 100 рублей. Это обусловлено удорожанием строитель-

ных материалов, увеличением стоимости работ и услуг по благоустройству 

объектов курортной инфраструктуры, а также повышением расходов на их со-

держание. 
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Предложение по увеличению размера курортного сбора поддержано участ-

никами эксперимента – городами-курортами: Железноводск, Ессентуки, Пяти-

горск и Кисловодск. 

Положения проекта закона, касающиеся взимания курортного сбора, бу-

дут распространяться на лиц, заселившихся в объект размещения с 1 января 

2023 года. Кроме того, взимание курортного сбора предлагается осуществлять в 

момент заселения в объект размещения. 

На законопроект получены все необходимые заключения. Он рассмотрен 

на рабочем совещании и заседании комитета. 

Решением комитета проект закона рекомендован к принятию в двух чте-

ниях с учетом предложенных поправок. 

Прошу коллег поддержать решение комитета. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Анне Сергеевне. Нет. 

Уважаемые коллеги, какие будут замечания по предложенной концепции 

законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 40, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

У вас имеется таблица поправок, рекомендованных профильным комите-

том к принятию. Какие будут предложения по данным поправкам? 

Ставлю на голосование поправки, рекомендованные к принятию, прошу 

проголосовать. За – 40, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом с учетом приня-

тых поправок, прошу проголосовать. За – 37, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "О законодательной инициативе Думы Ставро-

польского края по внесению в Государственную Думу Федерального Со-

брания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении 

изменений в статью 8 Федерального закона "О воинской обязанности и во-

енной службе". 
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Вопрос внесен комитетом по казачеству, безопасности, межпарламент-

ским связям и общественным объединениям. 

Слово предоставляется заместителю председателя комитета Олдаку 

Александру Григорьевичу. Пожалуйста. 

 

Олдак А.Г. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, чле-

ны Правительства, приглашенные! Объявленная Указом Президента Россий-

ской Федерации от 21 сентября 2022 частичная мобилизация выявила ряд про-

блемных вопросов. 

Прежде всего, это осуществление первичного воинского учета на терри-

ториях бывших поселений, которые вошли в состав городских округов, отсут-

ствие военно-учетных столов в населенных пунктах городских округов, отсут-

ствие структурных подразделений, объединенных военных комиссариатов тер-

риторий всех муниципальных и городских округов, сокращение численности их 

работников в значительной степени способствуют ненадлежащему воинскому 

учету.  

Для решения этого вопроса подготовлена законодательная инициатива по 

внесению изменений в Федеральный закон "О воинской обязанности и военной 

службе", который предусматривает возможность передачи полномочий Россий-

ской Федерации по осуществлению воинского учета в отдельных населенных 

пунктах не только муниципальных, но и городских округов. 

Прошу депутатов ее поддержать и принять предложенный комитетом 

проект постановления по данному вопросу. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Александру Григорьевичу. Нет. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается вопрос "Об объеме расходов, выделяемых в 2023 году на 

обеспечение деятельности депутата Думы Ставропольского края в избира-

тельном округе". 

Проект постановления внесен депутатом Ковалевым Иваном Ивановичем, 

а также комитетом по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике.  

Слово предоставляется председателю комитета Ивану Ивановичу Кова-

леву. Пожалуйста. 

 

Ковалев И.И. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги! 

Проектом постановления предлагается установить общий объем расходов в 

2023 году на обеспечение деятельности депутата Думы в избирательном округе. 

К этому постановлению есть приложение, в котором расписаны все направле-

ния, куда будут направляться эти расходы.  

Комитет решил рекомендовать Думе принять проект постановления в 

указанной редакции. 
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Прошу поддержать наше решение. Благодарю за внимание.  

 

Председательствующий. Спасибо. 

Коллеги, вопросы к Ивану Ивановичу? 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо. 

Слушается дополнительный вопрос "О проекте закона Ставропольско-

го края № 169-7 "О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспита-

нием ребенка". 

Вопрос внесен Губернатором Ставропольского края для рассмотрения в 

первоочередном порядке, а также комитетом по социальной политике и здраво-

охранению.  

Представлять законопроект при его рассмотрении в Думе поручено ми-

нистру труда и социальной защиты населения Мамонтовой Елене Викторовне. 

Вам слово, Елена Викторовна. 

 

Мамонтова Е.В. Спасибо.  

Уважаемый Николай Тимофеевич, депутаты, приглашенные! Предлагае-

мый к рассмотрению проект закона Ставропольского края разработан во испол-

нение Федерального закона от 21 ноября 2022 года № 455-ФЗ "О внесении из-

менений в Федеральный закон "О государственных пособиях гражданам, име-

ющим детей" в целях установления расходного обязательства Ставропольского 

края по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением, воспита-

нием ребенка, нуждающегося в социальной поддержке граждан Российской 

Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, 

местом жительства или фактического проживания которых является террито-

рия Ставропольского края, и передачи полномочия Ставропольского края о 

назначении и выплате данного пособия для осуществления Фонду пенсионного 

и социального страхования Российской Федерации. Это так называемое единое 

пособие, о котором сейчас много говорится.  

Законопроектом предусмотрена передача для осуществления Фонду пен-

сионного и социального страхования Российской Федерации отдельного госу-

дарственного полномочия Ставропольского края по назначению и выплате ука-

занного пособия, определения механизма предоставления бюджетных ассигно-

ваний из бюджета Ставропольского края бюджету Фонда в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации.  

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального 

бюджета бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации, определяют с учетом предельного уровня софинансирования, и для 

Ставропольского края он составляет в 2023 году 95 процентов средств из феде-

рального бюджета, 5 процентов средств из бюджета Ставропольского края. 

Финансовые средства на реализацию проекта предусмотрены Законом 

Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плано-



 44 

вый период 2024 и 2025 годов". Ежемесячное пособие будет назначаться и вы-

плачиваться в порядке и на условиях, предусмотренных Правительством Рос-

сийской Федерации, в связи с чем проект закона содержит соответствующую 

отсылочную норму. 

Законопроектом предусматривается вступление его в силу с 1 января 

2023 года. 

Предлагаемый к рассмотрению законопроект соответствует Конституции, 

федеральным законам, Уставу Ставропольского края и законам Ставропольско-

го края. 

Прошу поддержать предлагаемый законопроект. 

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Елене Викторовне? Нет вопросов.  

Слово предоставляется председателю комитета Валентине Николаевне 

Муравьевой. Пожалуйста. 

 

Муравьева В.Н. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депута-

ты, члены Правительства, приглашенные! Проект закона в установленном по-

рядке рассмотрен комитетом. К нему получены все необходимые положитель-

ные заключения. 

Комитет предлагает Думе рассмотреть и принять проект закона в двух 

чтениях в предложенной редакции. Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Валентине Николаевне? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За – 40, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 41, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок не поступи-

ло. 

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 41, против и воздержавшихся нет. Спасибо, принято. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления?  



 45 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 40, против и воздержавшихся нет. Спасибо, принято. 

Слушается дополнительный вопрос "О проекте закона Ставропольско-

го края № 170-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные ак-

ты Ставропольского края". 

Вопрос внесен Губернатором для рассмотрения в первоочередном поряд-

ке, Правительством Ставропольского края, а также комитетом по образованию, 

культуре, науке, молодежной политике, средствам массовой информации и фи-

зической культуре. 

Представителем Правительства при рассмотрении проекта закона в Думе 

назначен министр образования Козюра Евгений Николаевич. 

Вам слово, Евгений Николаевич. 

 

Козюра Е.Н. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые депутаты, 

коллеги, приглашенные! Законопроект разработан в целях приведения требова-

ний Федерального закона. Предлагается внести изменения в два закона Ставро-

польского края: Закон "Об отдельных вопросах организации и обеспечения от-

дыха и оздоровления детей в Ставропольском крае" и Закон "О наделении ор-

ганов местного самоуправления муниципальных и городских округов отдель-

ными государственными полномочиями…" по данной теме. 

Законом Ставропольского края регулируется вопрос организации и обес-

печения отдыха и оздоровления детей в период их пребывания в лагерях с 

дневным пребыванием, а также государственных загородных лагерях. При этом 

в крае помимо вышеуказанных организаций функционируют также частные за-

городные лагеря, которые включены официально в реестр лагерей, на которые 

закон не распространяет свое действие. 

Поэтому законопроектом предлагается включить частные загородные ла-

геря в предмет правового регулирования Закона Ставропольского края "Об от-

дельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 

Ставропольском крае". 

Также законопроектом предлагается установить, что средства бюджета 

края на финансовое обеспечение и организацию отдыха и оздоровления детей 

используются в том числе и на частичную оплату стоимости путевки в загород-

ные лагеря. 

Размер частичной оплаты стоимости путевки предлагается ежегодно 

устанавливать нормативно-правовым актом министерства образования Ставро-

польского края. Аналогичные изменения законопроектом предлагается внести в 

Закон Ставропольского края "О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями…" по данному направлению. 

Средства на реализацию законопроекта предусмотрены в Законе Ставро-

польского края, и выделения дополнительных средств из бюджета Ставрополь-

ского края на реализацию законопроекта не потребуется. 

Законопроект предлагается к вступлению в силу на следующий день по-

сле дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше-

ния, которые возникли с 1 января 2022 года. 
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Отдельные редакционные уточнения, предлагаемые законопроектом, свя-

заны с вступлением в силу Федерального закона 414 "Об общих принципах ор-

ганизации публичной власти в субъектах…", предлагаются к вступлению в си-

лу с 1 января 2023 года. 

Законопроект прошел установленную процедуру согласования. 

Прошу депутатов поддержать принятие данного законопроекта. Спасибо. 

 

Председательствующий. Спасибо. 

Вопросы к Евгению Николаевичу?  

Слово предоставляется заместителю председателя комитета Басовичу 

Егору Сергеевичу.  

 

Басович Е.С. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги-

депутаты, члены Правительства и приглашенные! Законопроект рассмотрен в 

комитете в установленном порядке. К нему получены все необходимые заклю-

чения.  

Редакционное замечание правового управления Думы будет учтено на 

выпуске документа в соответствии с пунктом 1 статьи 20 Закона Ставрополь-

ского края "О порядке принятия законов Ставропольского края". 

Решением комитета проект закона рекомендован к принятию в двух чте-

ниях.  

Просим поддержать решение комитета и принять законопроект в двух 

чтениях. Благодарю за внимание.  

 

Председательствующий. Спасибо.  

Вопросы к Егору Сергеевичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания по предложенной концеп-

ции законопроекта?  

Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу проголо-

совать. За –39, против и воздержавшихся нет. Спасибо.  

Профильный комитет предлагает рассмотреть принятый нами в первом 

чтении законопроект во втором чтении на сегодняшнем заседании. Не будет 

возражений?  

Кто за то, чтобы рассмотреть законопроект во втором чтении на сего-

дняшнем заседании, прошу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся 

нет. Спасибо, принято. 

Переходим к рассмотрению законопроекта во втором чтении.  

В ходе подготовки законопроекта к рассмотрению поправок к нему не по-

ступило.  

Есть ли у субъектов права законодательной инициативы предложения по 

внесению поправок?  

Кто за то, чтобы принять статьи и законопроект в целом, прошу проголо-

совать. За – 41, против – 0, воздержался – 1. Спасибо, принято. 

Уважаемые коллеги, проект постановления по данному вопросу у вас 

имеется. Есть ли замечания по проекту постановления? Нет. 
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Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо, принято. 

Уважаемые коллеги, на этом все вопросы повестки дня рассмотрены. 

Уважаемые депутаты, поступил депутатский запрос от Белого Юрия Ва-

сильевича. Копия запроса – в материалах. Депутатский запрос будет направлен 

для рассмотрения в установленном порядке. 

Также поступил ответ на депутатский запрос Скворцова Юрия Алексее-

вича. Копия ответа имеется тоже в материалах. 

Уважаемые депутаты! За время после проведения 29 ноября 2022 года 

очередного девятнадцатого заседания Думы Ставропольского края мы приняли 

путем опроса 20 постановлений Думы. Перечень постановлений у вас имеется. 

Уважаемые коллеги! Мы завершаем двадцатое заседание Думы Ставро-

польского края седьмого созыва. Вместе с тем это последнее в уходящем году 

заседание Думы, которым мы закрываем работу осенней сессии.  

В 2022 году состоялось 15 заседаний Думы Ставропольского края. Из них 

четыре внеочередных – когда от нас потребовалось принятие оперативных за-

конодательных решений, и одно выездное заседание. 

Принято 133 закона. План законодательной работы перевыполнен более 

чем в два раза: изначально мы закладывали рассмотреть с вами 60 проектов за-

конов. 

Такое увеличение продиктовано изменившимися условиями жизни.         

В первую очередь, это проведение специальной военной операции, экономиче-

скими санкциями, частичной мобилизацией.  

Ключевыми задачами для нас в этом году стало оказание помощи земля-

кам, которые в ней нуждались, и сохранение устойчивости экономической си-

стемы Ставрополья. Это стало основными направлениями законодательной ра-

боты Думы края в этом году. 

Совместно с Губернатором и исполнительной властью края нам удалось 

сохранить социальную направленность бюджета 2023 года. Он подразумевает 

исполнение всех обязательств перед людьми и в то же время ориентирован на 

дальнейшее развитие региона по основным направлениям.  

В этом году в крае создана законодательная база, направленная на по-

мощь и поддержку наших земляков-участников СВО и их семей. И при необхо-

димости мы будем ее совершенствовать и расширять. 

Также проведена большая работа с наказами жителей Ставропольского 

края. Исполнен 91 наказ. Я считаю, что мы взяли хороший темп, который нуж-

но поддерживать и в следующем году. На 2023 год запланировали мы реализа-

цию наказов – 161, или 25 процентов от общих наказов. 

Я хочу поблагодарить коллег-депутатов и аппарат Думы за эффективную 

и слаженную работу в этом году.  

Отдельная благодарность за поддержку и сотрудничество, хочу я побла-

годарить нашего Губернатора (сегодня, конечно, его нет, но я думаю, что доб-

рые слова мы все, и уважаемые депутаты, можем высказать в его адрес) – это 

Владимиров Владимир Владимирович; также Правительству нашему уважае-
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мому, субъектам права законодательной инициативы и всем структурам, кото-

рые взаимодействуют с краевой Думой. 

Коллеги, также хочу поздравить вас всех с наступающим Новым годом. 

Пусть он принесет нам надежду, веру в лучшее. Желаю вам, конечно, крепкого 

здоровья, благополучия, добра и, самое главное, мира! 

Уважаемые депутаты, какие имеются справки, замечания по ведению за-

седания Думы? 

На этом двадцатое заседание Думы Ставропольского края седьмого созы-

ва объявляется закрытым. 

 

(Звучит Гимн России.) 
 

Спасибо!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бехтерева Полина Сергеевна 
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